
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.105 
din 28 iulie 2023 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.106 din 09 august 2022 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în 
siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile 
de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;    

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 14290 din 18.07.2023 din al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 14291 din 18.07.2023 al Direcţiei economice şi al Direcției 
investiții și programe publice; 
- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr.1333/2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.I. Se completează Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.106 din 09 august 2022 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-
economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții  „Punere în siguranță pod peste râul 
Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului 
pentru realizarea obiectivului, cu o nouă Anexă 2.1 conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.106 din 09 august 2022, cu 
modificările și completările ulterioare, își mențin aplicabilitatea. 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică și 
Direcţia investiții și programe publice. 

 Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică;  
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
 
 
            PREŞEDINTE,                                                   Contrasemnează: 

                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
         Dinu Iancu-Sălăjanu                                         

                            Cosmin - Radu Vlaicu  
 



Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.105 din 28 iulie 2023 pentru completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Sălaj nr.106 din 09 august 2022 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 
obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei  
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea obiectivului 

 
După Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.106 din 09 august 2022 se introduce 

o nouă Anexă 2.1 care va avea următorul conținut: 
 

”Anexa nr.2.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.106 din 09 august 2022 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, 
km 1+630”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 

sumei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea 
obiectivului” 

 
”Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici   

ai obiectivului de investiţii” 

„Punere în siguranță pod peste râul Someș, pe DJ 108E, km 1+630” 
Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT 
Beneficiar (UAT) Județul Sălaj 
Amplasament DJ 108E, km 1+630 
Valoarea totală a investiţiei (lei, inclusiv TVA) 7.764.486,10 
     din care C + M (lei, inclusiv TVA) 6.908.965,40 
Curs BNR lei/euro din data 06.10.2021 4,9485 
Valoarea finanţată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei (cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 

5.673.216,40 

Valoare finanţată de UAT Județul Sălaj (lei, inclusiv TVA) 2.091.269,70 
 
 

Poduri, podeţe, pasaje sau punţi pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete electrice 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de la art. 
4 alin. (1) lit. d) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" 
U.M. Cantitate 

Valoare  
(lei, inclusiv TVA) 

Număr obiecte buc 1 6.822.675,71 
Lungime  m 21,60  
Lățime m 7,80  
Număr deschideri m 1  
Alte capacităţi ...............    
 
 
Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice şi administraţiei nr. ....... (euro, fără TVA) 

 6.530.334,85 

Verificare încadrare în standard de cost 
Valoarea totală a investiţiei în euro, inclusiv TVA, raportată la 
numărul de beneficiari direcţi/km drum (euro, fără TVA) 

 1.319.659,46 

 
 
 


